
1 

 

 

Ministero dello Sviluppo Economico 
DIREZIONE GENERALE PER IL MERCATO ELETTRICO, LE RINNOVABILI E L'EFFICIENZA ENERGETICA, IL NUCLEARE 

 

 

Programma Operativo Interregionale "Energie Rinnovabili e Risparmio Energetico" (FESR) 2007-

2013 - Linea di attività 1.3 "Interventi a sostegno della produzione di energia da fonti rinnovabili 

nell'ambito dell'efficientamento energetico degli edifici e utenze energetiche pubbliche o ad uso 

pubblico"- Avviso pubblico del 30.12.2010 per il finanziamento di progetti esemplari di produzione 

di energia da fonti rinnovabili su edifici pubblici (G.U.R.I. Serie generale n. 22 del 28 gennaio 

2011). Decreto direttoriale di proroga dei termini per la conclusione dei lavori e per la richiesta 

di saldo. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la Decisione C (2007) 6820 del 20 dicembre 2007 con la quale la Commissione 

Europea ha approvato il Programma Operativo Interregionale (POI) "Energie Rinnovabili e 

Risparmio Energetico" (FESR) 2007-2013, così come modificata dalla Decisione C (2012) 9719 del 

19 dicembre 2012 e successivamente dalla Decisione C (2013) 8725 del 17 dicembre 2013; 

VISTA, nell’ambito dell’Asse I del POI, la linea di Attività 1.3 che prevede interventi a 

sostegno della produzione di energia da fonti rinnovabili, nell'ambito dell'efficientamento 

energetico degli edifici e utenze energetiche pubbliche o ad uso pubblico; 

VISTO l’Avviso pubblico del Ministero dello Sviluppo Economico – DGENRE (ora 

DGMEREEN) del 30 dicembre 2010, che destina 20.000.000 euro per il finanziamento di progetti 

esemplari di produzione di energia da fonti rinnovabili su edifici pubblici da realizzare nell’ambito 

della citata linea di attività 1.3 del POI “Energie Rinnovabili e Risparmio Energetico” (FESR) 

2007-2013, pubblicato sul sito istituzionale nel MiSE il 3 gennaio 2011 e sulla G.U.R.I. serie 

generale n. 22 del 28 gennaio 2011; 

VISTO il Decreto Direttoriale del 16.09.2011 pubblicato sulla G.U.R.I. - serie generale n. 

230 del 3 ottobre 2011- di approvazione della graduatoria dei progetti pervenuti; 

VISTO in particolare l’art. 10, comma 1 dell’Avviso Pubblico del 30.12.2010 e l’art. 4, 

commi 1 e 3 del Disciplinare, regolante i rapporti tra i beneficiari e il MiSE – DGENRE (ora 

DGMEREEN), sottoscritto ai sensi dell’art. 9, comma 3 dello stesso Avviso pubblico, che 

definiscono le modalità e i tempi di realizzazione delle iniziative ammesse; 

VISTO altresì l’art. 9, comma 4 del citato Disciplinare che individua quale termine ultimo 

per la rendicontazione del saldo 90 giorni dalla data di ultimazione dei lavori; 

VISTO il Decreto Direttoriale del 31.05.2012 che, all’art. 2, comma 1, proroga il termine 

per la conclusione dei lavori relativi ai progetti ammessi a finanziamento alla data del 31 dicembre 

2013, a parziale modifica dell’art. 10, comma 1 del citato Avviso Pubblico e dell’art. 4, commi 1 e 

3, del Disciplinare; 

VISTO il Decreto Direttoriale del 23.04.2013 che prevede, al fine di consentire il 

completamento degli interventi ammessi, ad integrazione dell’art. 11, comma 3 dell’Avviso 

Pubblico, la possibilità per le amministrazioni beneficiarie di richiedere un’ulteriore quota del 

contributo complessivo a titolo di anticipo sul saldo; 



2 

 

 

VISTO il Decreto Direttoriale del 15.11.2013 che, a parziale modifica del Decreto 

Direttoriale del 31.05.2012, all’articolo 1 ha prorogato il termine per la conclusione dei lavori al 31 

luglio 2014 e all’articolo 2, comma 1 stabilisce che il termine per la presentazione della richiesta del 

saldo e per la contestuale trasmissione al MiSE - DGENRE (Ora DGMEREEN) della 

documentazione di cui all’art. 11 comma 3 dell’Avviso pubblico del 30.12.2010 e all’art. 9, comma 

6 del Disciplinare sottoscritto dalle parti, è fissato al 31.10.2014; 

VISTO l’articolo 2, comma 2 del citato Decreto Direttoriale del 15.11.2013 che stabilisce 

che la documentazione relativa alla rendicontazione dettagliata dell’importo erogato dal MiSE- 

DGENRE (ora DGMEREEN), in acconto su saldo, di cui all’articolo unico del Decreto direttoriale 

del 23.04.2013, dovrà essere trasmessa entro e non oltre il 31.10.2014; 

CONSIDERATO che la complessità della progettazione esecutiva di alcuni interventi e la 

predisposizione della relativa documentazione amministrativa a supporto ha causato ritardi nella 

realizzazione degli interventi;    

CONSIDERATE, altresì, le difficoltà nelle procedure di pagamento e di rendicontazione 

delle spese sostenute da parte dei soggetti beneficiari, dovute principalmente a ritardi procedurali e di 

acquisizione di documentazione da parte degli stessi soggetti beneficiari;  

CONSIDERATO che la concessione di un’ulteriore proroga per la conclusione dei lavori è 

in linea con il termine ultimo per il sostenimento della spesa da parte del MiSE – DGMEREEN (già 

DGENRE), conformemente a quanto previsto dal POI “Energie Rinnovabili e Risparmio 

Energetico” (FESR) 2007-2013; 

CONSIDERATO che, conseguentemente è necessario prorogare il termine per la richiesta 

del saldo e la contestuale trasmissione della documentazione di cui all’art. 11, comma 3 dell’Avviso 

pubblico e all’art. 9 commi 4 e 6 del Disciplinare sottoscritto dalle parti;  

CONSIDERATA la necessità di armonizzare il termine per la presentazione della richiesta 

del saldo del contributo, previsto dall’articolo 11, comma 3 dell’Avviso pubblico e dall’articolo 9, 

commi 4 e 6 del citato Disciplinare e della rendicontazione della quota di anticipo su saldo, così 

come prevista dal Decreto Direttoriale del 23.04.2013, con le disposizioni del presente Decreto 

relative alla dilazione del termine di conclusione dei lavori; 

RITENUTO pertanto che, per le motivazioni sopra esposte, si rende necessario modificare 

il Decreto Direttoriale del 15.11.2013 e posticipare il termine di conclusione dei lavori relativo a 

tutti i progetti agevolati e il termine per la presentazione della richiesta del saldo e la relativa 

documentazione di rendicontazione;  

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

(Termine per la conclusione dei lavori) 

 

1. Il termine per la conclusione dei lavori relativi a tutti i progetti ammessi a finanziamento 

previsto dall'art. 10, comma 1 dell'Avviso pubblico del 30.12.2010, richiamato anche 

dall’art. 4, commi 1 e 3 del Disciplinare, così come modificato dal Decreto Direttoriale del 

15.11.2013, è ulteriormente prorogato al 28 novembre 2014. 

2. Il termine previsto al comma precedente è da considerarsi tassativo, pena la revoca del 

contributo concesso. A tal fine rileva la data di rilascio del certificato di ultimazione lavori 

ex art. 199 del D.P.R. 207/2010. 

 



3 

 

Articolo 2 

(Termine per la richiesta del saldo) 

 

1. Il termine per la presentazione della richiesta di saldo, come previsto all'art. 11, comma 3 

dell’Avviso pubblico e all’articolo 9, comma 4 del Disciplinare sottoscritto tra le parti e la 

contestuale trasmissione al MiSE - DGMEREEN (già DGENRE) della documentazione 

indicata dall'art. 9, comma 6 del Disciplinare, è fissato al 26 febbraio 2015.  

2. La documentazione relativa alla rendicontazione dettagliata dell’importo erogato in acconto 

su saldo dal MiSE – DGMEREEN (già DGENRE), di cui all’articolo unico comma 2 del 

Decreto Direttoriale del 23.04.2013, dovrà essere trasmessa entro e non oltre il 26 febbraio 

2015, di cui al comma precedente. 

3. Le Amministrazioni beneficiarie che, entro il termine di cui ai commi precedenti, non 

avranno trasmesso la richiesta di saldo e la relativa documentazione saranno dichiarate 

decadute dal contributo e il MiSE – DGMEREEN (già DGENRE) procederà alla revoca del 

contributo e al recupero delle somme già erogate. 

 

 

Articolo 3 

(Pubblicità del decreto) 

 

1. Il presente Decreto sarà notificato alle Amministrazioni beneficiarie tramite Posta 

Elettronica Certificata e pubblicato sul sito del Ministero dello Sviluppo Economico 

www.sviluppoeconomico.gov.it nell'apposita area tematica del Dipartimento Energia 

dedicata al POI e sul sito del POI www.poienergia.it. 

 

 

 IL DIRETTORE GENERALE 

 (Rosaria Romano) 

Roma, 15 luglio 2014 


